MOÇÃO DE REPÚDIO

Moção de Repúdio à fala presidente
Lula, que comparou a ação militar de
Israel contra o grupo terrorista Hamas
ao holocausto nazista.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 151 do Regimento Interno, apresento Moção de Repúdio à fala
do presidente Lula em entrevista coletiva em Adis Adeba, capital da Etiópia, no dia
18 de fevereiro de 2024.

"O que está acontecendo na Faixa de Gaza, com o povo palestino, não existiu em
nenhum outro momento histórico. Aliás, existiu quando Hitler decidiu matar os
judeus", disse.

A fala do presidente, ao comparar o conflito na Faixa de Gaza ao Holocausto
nazista, configura um desrespeito absoluto ao povo de Israel e à comunidade
judaica.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 19 de fevereiro de 2024.

CARLOS FERREIRA

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350030003500300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-02-19T11:20:11-0300

		2024-02-19T12:12:40-0300

		2024-02-19T13:29:55-0300

		2024-02-19T14:04:12-0300

		2024-02-19T14:34:53-0300

		2024-02-19T15:21:48-0300

		2024-02-19T15:39:36-0300

		2024-02-19T16:45:50-0300

		2024-02-20T08:46:41-0300

		2024-02-20T12:24:48-0300

		2024-08-20T13:04:23-0300